

Dnr 0112-97/2012  
Dokument 5177

Äldrenämnden

Den 20 mars 2012

(diskuterades på äldrenämnden  
den 20 mars 2012)

## Skrivelse om användningen av inkontinenthjälpmedel, dvs blöjor, inom äldreomsorgen

För några månader sedan blossade det upp en debatt om blöjanvändningen inom äldreomsorgen, föranledd av skrivelser om projekt där blöjor vägdes efter användning. Debatten satte fokus på den mycket utbredda användningen av blöjor inom äldreomsorgen och kanske allra mest inom vård- och omsorgsboendena.

Att själv klara sina toalettbesök eller kunna säga till om man behöver hjälp med att gå på toaletten är väldigt grundläggande färdigheter som finns kvar även hos den som blivit gammal, skröplig eller dement. En gammal människa ska stimuleras att använda och bevara sina förmågor och färdigheter så långt det är möjligt ur den gamlas perspektiv. Då måste hon/han också kunna få hjälp till toaletten vid behov, även om det tar tid med rullstol, rullator eller andra fysiska hinder. Personalbrist och underbemanning får aldrig vara en ursäkt för att sätta blöjor på människor som fortfarande är kapabla att säga till när de behöver gå på toaletten.

Det finns egentligen ingenting skrivet om användningen av blöjor inom äldreomsorgen. Vi har inte hittat några utredningar eller annan dokumentation som ger en sann bild av situationen. Det går att hitta spridda iakttagelser i tidigare rapporter från inspektörerna som antyder att blöjor kan användas istället för hjälp med toalettbesök. Men det finns alltså inget systematiskt dokumenterande av blöjanvändningen eller av eventuellt överutnyttjande. Inte heller finns det något skrivet om eventuellt samband mellan blöjanvändning och personaltäthet. Ändå skulle det vara enkelt att avläsa konsumtionsökningen genom att se om förbrukningen ökar eller minskar. Man skulle kunna ha med frågor om detta i de enkätundersökningar som genomförs.

Att sätta blöjor på vuxna människor - om än gamla och skröpliga - medan de fortfarande är kapabla att säga till när de behöver gå på toaletten är ovärdigt och respektöst. Ingen ska behöva utsättas för detta.

Vi föreslår att förvaltningen lägger fram en plan hur man på ett systematiskt sätt får fram fakta om blöjanvändningen inom äldreomsorgen och om användningen står i relation till personaltätheten. Vi anser också att frågor om blöjor och toalettbesök borde finnas med i enkätundersökningarna och att eventuellt överutnyttjande av inkontinenthjälpmedlen är sådant som bör uppmärksammas när avtal skrivs.

Brit Rundberg (V)

Torun Boucher (V)